ATA 02/2024

Aos vinte e quatro dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se na sala de
licitações da Prefeitura Municipal de Tenente Portela/RS, os integrantes da Comissão
Permanente de Seleção e Avaliação de Processos Seletivos, para fazer a análise dos
recursos apresentados, bem como realizar o desempate dos candidatos inscritos, referente
ao Processo Seletivo Simplificado nº 005/2024, Edital nº 001, datado de vinte e cinco de
março de dois mil e vinte e quatro, que trata da contratação temporária de profissionais
para atuar na Rede Municipal de Ensino. Foram apresentados sete recursos, sendo da
Inscrição n° 076 do Cargo de professor de Educação Infantil, aonde foi realizado a
reanálise dos documentos entregues no ato da inscrição, e constatado que a mesma não
apresentou a quitação eleitoral, muito menos xerox do comprovante da última eleição junto
ao envelope, e assim não foi aceita seu recurso, por não cumprir o Item 2 do edital, sendo
que após lacrado os envelopes, não poderão ser anexados novos documentos, os quais
exigidos no ato da inscrição. Também foi recebido os recursos do Candidato n° 15, do
Cargo de Professor de Anos Iniciais; Inscrição n° 52 para o Cargo de Professor de Anos
Iniciais, Inscrição n° 10 para o Cargo de Professor de AEE; Inscrição n° 08 para o Cargo
de doméstica; Inscrição n° 77, para o Cargo de Professor de Anos Iniciais; e, Inscrição n°
09, para o cargo de professor de matemática, Ambos os recursos não foram aceitos, por
não cumprir o Item 2 do edital, sendo que após lacrado os envelopes, não poderão ser
anexados novos documentos, os quais exigidos no ato da inscrição, também não são
aceitas trocas de Cargo inscrito, sendo de obrigatoriedade do candidato, fazer sua opção e
se inscrever dentro do prazo previsto no edital, aonde deverá trazer os documentos
necessário para o cargo desejado, e descrever para que cargo está se inscrevendo no
envelope que será entregue lacrado. Em sequência foi realizada a prova de títulos. Nada
mais havendo a tratar foi encerrada a reunião e encaminhada a documentação para
prosseguimento do processo.